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ABSTRAKT

Optimalizace produkce polymerních nanovláken pomocí technologie meltblown je velmi

obtížná díky tomu, že vztah mezi reologickým chováním polymerních tavenin, designem

zpracovatelského zařízení, procesními podmínkami a konečnými vlastnostmi finálního

produktu není dosud plně pochopen, a to především z důvodu extrémně nízkých viskozit

používaných polymerních systémů, které není možné charakterizovat standardními

reologickými metodami. Hlavním cílem této práce je provedení reologické charakterizace

různých typů nízkoviskózních polymerních systémů ve smykovém a elongačním toku

pomocí nových reologických metod za účelem detailního porozumění produkce

polymerních nanovláken pomocí technologie melt blown.

Klíčová slova: polymerní nanovlákna, smyková a elongační reologie, polypropylen,

meltblown technologie

ABSTRACT

Optimization of polymeric nanofibers production by the meltblown technology is highly

complicated task due to the fact that relationship between polymer rheology, equipment

design, processing conditions and final product properties is not fully understood yet main-

ly due to extremely low viscosity of the utilized polymer systems for which the standard

rheological methodologies are not applicable. In order to overcome this difficulty, the main

aim of this work is utilization of novel rheological techniques and tools for rheological

characterization of low viscosity polymer samples in shear and extensional flows to under-

stand polymeric nanofibers production in more detail.
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INTRODUCTION

Polymeric nanofibers offer a smaller average pore size enhancing their performance

in filtration applications, wound dressing, and tissue scaffolding [1]. Additionally, reducing

the fiber diameter increases the surface area per unit volume, which can be used in high

efficiency filters with super oleophobic/hydrophobic surfaces, immobilized catalysts, and

tissue scaffolds and wound dressings in biomedical engineering [2, 3]. Even if the poly-

meric nanofibers can be manufactured using melt blowing, melt spinning, or

electrospinning methods, the melt blowing is of particular interest because it does not re-

quire solvent which translates into a more economical process and higher production rate

[4]. The key problem in meltblown production is the observation that if the fiber diameter

decreases, the production becomes more unstable, which leads to broader fiber diameter

distribution, which is unwanted. From the rheological point of view, the extensional vis-

cosity, characterizing the resistance of the fluid against the stretching (i.e. planar exten-

sional flow occurring in the corverging/diverging channels of the flat extrusion die and

uniaxial extensional flow occurring between the flat extrusion die and collector unit),

should be considered as the key rheological parameter, which play a crucial role in melt-

blown process and it is very sensitive to the molecular structure of the fluids. However,

due to the fact that generation and control of the extensional flow is difficult, experimental

determination of the extensional viscosity is a problem.

In order to understand the role of polymer melt rheology on the meltblown poly-

meric nanofibers production, the work is focused on rheological characterization of care-

fully selected polypropylene homopolymers and polypropylene blends by advanced exper-

imental techniques in shear and elongational flows. In the second part of this work, select-

ed polypropylene based polymers are used to produce polymeric nanofiber based

nonwovens on the meltblown pilot plant line at different processing conditions with the

aim to understand the relationship between polymer melt rheology, processing conditions

and final characteristics of the produced nonwovens such as air permeability, average fiber

diameter and coefficient of variation for average fiber diameter.
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I. THEORY
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1 SHEAR AND EXTENSIONAL FLOWS

In this chapter, basic flow types occurring during melt-blown process are introduced.

1.1 Simple shear flow

Shear flow is the most common type of flow discussed in rheology. Figure 1. shows a two-

dimensional schematic of the velocity profile in simple shear flow. In this flow, layers of

fluid slide past each other and do not mix. The flow rectilinear, and the velocity only varies

in one direction, the direction x2 in this diagram. Particle path lines in simple shear flow are

straight parallel lines. Simple shear flow can be produced by sandwiching material be-

tween two parallel plates and then causing one plate to move at a constant velocity in some

unchanging direction. For many practical rheometers, this flow is only achieved approxi-

mately in the limit of narrow gaps, small angles, and relatively slow flows. In processing

equipment shear flow occurs near walls [5].

Fig. 1. Flow field in simple shear, velocity profile [5].

Definition of shear flow:
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Shear flow may be produced in many ways, and it is standard practice to call the flow di-

rection of shear flow in Cartesian coordinates the 1-direction, with the 2-direction reserved

for the direction in which the velocity changes (the gradient direction), and the 3-direction

called the neutral direction, since flow neither occurs in this direction nor changes in this

direction. The function  t , which equals the derivate 21 / xv  , is often denoted by the

symbol  t21 because it is equal to the 21-component of the shear-rate tensor  for this

flow. The magnitude of for shear flow is called the shear rate or rate of strain and is de-

noted by the symbol  t .

1.1.1 Steady shear

Fig. 2. Flow field in steady shear, velocity profile [5].

For steady shear flow,   0  t is a constant, that is, the flow is at steady state:

Kinematics for steady shear:

  0  t (2)

This flow is typically produced in a rheometer where the fluid is forced through a capillary

at a constant rate (see Fig. 2), and the steady pressure required to maintain the flow is

measured. Another common method is to use a cone-and-plane or parallel-plate geometry

an to rotate the cone or plane at a constant angular velocity while measuring the torque

generated by the fluid being tested.


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antconstv  b (t) = vt=H 0 t
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For the case of steady–state flow, the stress tensor is constant in time, and three constant

stress quantities are measured 21 , N1, and N2. There are three material functions that are

defined with these three stress quantities:

Viscosity:

 
0

21





  (3)

First normal-stress coefficient:

 
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2211
2
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1
1 
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


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



N

(4)

Second normal-stress coefficient:
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2
0

3322
2
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2
2 
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
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 (5)

The material functions 1 and 2 are also functions of  in general, both functions are zero

for Newtonian fluids. For most polymers is positive, and is small and negative

( 12 1.0  ) [5].

1.1.2 Small-amplitude oscillatory shear

Fig. 3. Schematic of how small-amplitude oscillatory shear is produced [5].

The final set of unsteady shear material functions that I would like to introduce are very

widely used to characterize complex fluids by chemists, chemical engineers, and materials

1 2

H

x1

x2

periodicv  b (t) =H 0 sin ωt

b (t) = 
 0H

sin ωt
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scientists. The flow is again shear flow, and the time-dependent shear-rate function

used for this flow is periodic (a cosine function). This flow is called small-amplitude oscil-

latory shear (SAOS) (see Figure 3):

Kinematics for SAOS :

  tt  cos0  (6)

The frequency of the cosine function is  (rad/s), and 0 is the constant amplitude of the

shear-rate function.

It serves as a definition of the elastic modulus G and describes the stress of a limited class

of solids that are called elastic. For elastic materials the stress generate is directly propor-

tional to the strain, that is, to the deformation. This is similar to the response of mechanical

springs, which generate stress that is directly proportional to the change in length (defor-

mation) of the spring. Thus the SAOS experiment is ideal for probing viscoelastic materi-

als, defined as materials that show both viscous and elastic properties.

The material functions for SAOS are the storage modulus  G and the loss modulus

 G  , and they are defined as follows:

SAOS material functions:

tGtG 



cossin
0

21 


(7)

Storage modulus:

  



 cos
0
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Loss modulus:
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Recall that:




 0
0


 (10)

 t

TBU in Zlín, Faculty of Technology 16

G  is equal to the amplitude of the portion of the stress wave that is in phase with the strain

wave divided by the amplitude of the strain wave. G  is defined analogously as the ampli-

tude of the portion of the stress wave that is out of phase with the strain wave, divided by

the amplitude of the strain wave [5].

Tab. 1. Definitions of material functions for small-amplitude oscillatory shear (SAOS) in

terms of storage modulus G  and loss modulus G  [5].

Name Equation

Complex modulus magnitude 22* GGG 

Loss tangent
G

G



tan

Dynamic viscosity


 G 


Out-of-phase component of *


 G


Complex viscosity magnitude 22*  

Complex compliance magnitude *

* 1

G
J 

Storage compliance
2tan1

/1





G

J

Loss compliance   12tan1

/1









G
J

The meaning of the symbols provided in Table 1) is following: *G is the complex modulus,

G  is the storage modulus, G  is the loss modulus, tan is the loss tangent,  is the real

part of complex dynamic viscosity,   is the imaginary part of complex dynamic viscosity,

 is the frequency of oscillation, * is the complex dynamic viscosity, *J is the complex

compliance, J  is the storage compliance and J  is the loss compliance.
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1.2 Elongation flow

The study of the elongation or extensional flow of polymeric fluids has been the subject of

intense research since the early 1960s. This, no doubt, is due to the fact that several indus-

trially important polymer processing operations, such as fibre spinning, blow moulding,

flat film extrusion and film blowing, involve a predominantly extensional mode of defor-

mation. This flow field is also highly effective in orienting polymer molecules in flow di-


[…]


pcR  Radius cone-plane m

ppR  Radius plane-plane m

* Stress amplitude Pa

* Strain amplitude 1

δ Phase lag rad

 Angular velocity rad.s-1

 Rotation rate rad. s-1

Fz Normal force N

yield Yield strain 1

 Extra stress tensor Pa
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D Stand for the deformation rate tensor s-1

m Function of temperature 1

D First invariant of deformation rate tensor s-1

D Second invariant of deformation rate tensor s-2

D Third invariant of deformation rate tensor s-3

0 Newtonian viscosity Pa.s

 Limiting shear viscosity at infinite shear rate Pa.s

 Relaxation time s

a Adjustable parameter Eq. 39 1

ta Arrhenius equation for temperature-depend shift factor 1

m, n Adjustable parameters Eq. 40 1

a, n , α,

β, ψ, ζ
Adjustable parameters Eq. 42 1



 Upper convected tress tensor derivate Pa. s-1

t  Time dummy variable of integration s

t Current time s

 Tensor shear rate s-1

u Time-dependent elastic energy potential function J

ijC Cauchy tensor 1

ijB Finger tensor 1

1I First scalar invariant of a Cauchy tensor 1

2I Second scalar invariant of a Cauchy tensor 1

 ttSm , General strain measure 1
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2f The square of the relative tension 1

 ttS IA
DE , The strain measure 1

W Elastic potential Pa

s Rheological parameter lying between 0 and 1 1

kC Elastic strain tensor 1

1,kI The first invariant of kC 1



 Upper convected tress derivate Pa.s-1

 TD ,
Stands for the deformation rate dependent relaxation time

and second invariant
s

 TD ,
Second invariant of deformation rate tensor and temperature

dependent shear viscosity
Pa.s

  1 Relaxation time tensor s

t Time s
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APPENDIX P I: SEM PICTURES
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Fig. 96. SEM images for sample 1 at four different areas and different magnifications. 96
A) area 1 (left – 1000x, middle – 2500x, right – 5000x), 96 B) area 2 (left – 2500x, right –
5000x), 96 C) area 3 (left – 2500x, right – 5000x), 96 D) area 4 (left – 2500x, right –
5000x).
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Fig. 97. SEM images for sample 2 at four different areas and three different magnifications
(left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 97 A) area 1, 97 B) area 2, 97 C) area 3, 97
D) area 4.
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Fig. 98. SEM images for sample 3 at four different areas and different magnifications. 98
A) area 1 (left – 1000x, middle – 2500x, right – 5000x), 98 B) area 2 (left – 2500x, right –
5000x), 98 C) area 3 (left – 2500x, right – 5000x), 98 D) area 4 (left – 2500x, right –
5000x).
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Fig. 99. SEM images for sample 4 at four different areas and different magnifications. 99
A) area 1 (left – 1000x, middle – 2500x, right – 5000x), 99 B) area 2 (left – 2500x, right –
5000x), 99 C) area 3 (left – 2500x, right – 5000x), 99 D) area 4 (left – 2500x, right –
5000x).
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Fig. 100. SEM images for sample 5 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 100 A) area 1, 100 B) area 2, 100 C)
area 3, 100 D) area 4.
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Fig. 101. SEM images for sample 6 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 101 A) area 1, 101 B) area 2, 101 C)
area 3, 101 D) area 4.
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Fig. 102. SEM images for sample 7 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 102 A) area 1, 102 B) area 2, 102 C)
area 3, 102 D) area 4.
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Fig. 103. SEM images for sample 8 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 103 A) area 1, 103 B) area 2, 103 C)
area 3, 103 D) area 4.
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Fig. 104. SEM images for sample 9 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 104 A) area 1, 104 B) area 2, 104 C)
area 3, 104 D) area 4.
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Fig. 105. SEM images for sample 10 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 105 A) area 1, 105 B) area 2, 105 C)
area 3, 105 D) area 4.
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Fig. 106. SEM images for sample 11 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 106 A) area 1, 106 B) area 2, 106 C)
area 3, 106 D) area 4.
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Fig. 107. SEM images for sample 12 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 107 A) area 1, 107 B) area 2, 107 C)
area 3, 107 D) area 4.
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Fig. 108. SEM images for sample 13 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 108 A) area 1, 108 B) area 2, 108 C)
area 3, 108 D) area 4.
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Fig. 109. SEM images for sample 14 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 109 A) area 1, 109 B) area 2, 109 C)
area 3, 109 D) area 4.
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Fig. 110. SEM images for sample 15 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 110 A) area 1, 110 B) area 2, 110 C)
area 3, 110 D) area 4.
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Fig. 111. SEM images for sample 16 at four different areas and three different magnifica-
tions (left – 1000x, middle – 2500x, right – 4000x). 111 A) area 1, 111 B) area 2, 111 C)
area 3, 111 D) area 4.