## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Jiří Drábek

Studijní program: N3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Konstrukce technologických zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Martin Zatloukal, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

### Název diplomové práce:

Applied rheology for production of polypropylene nanofibers

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomant ve své práci splnil všechny požadavky zadání. Úvod práce se věnuje sumarizaci dostupných poznatků v oblasti mechaniky kontinua, konstitučních rovnic pro polymerní taveniny, experimentální reometrie a technologie meltblown s ohledem na produkci polymerních nanovláken. Základem experimentální části práce je pak reologické hodnocení různých typů nízkoviskózních polypropylenů a jejich směsí, provedení série experimentů na meltblown lince včetně vyhodnocení základních charakteristik vyrobených nanovláknových netkaných textílií. Část experimentální práce byla provedena u firmy Borealis, Linz, Rakousko, tedy v prostředí cizojazyčném a pro diplomanta zcela novém. Celá práce je sepsána v jazyce anglickém čímž se stává dostupnou široké skupině potenciálních čtenářů. Za hlavní přínos dané práce lze považovat dobře zdokumentovaný soubor experimentálních dat v oblasti reologie nízkoviskózních lineárních a rozvětvených polypropylenů, který je diskutován s ohledem na tvorbu nanovláken vyrobených technologií meltblown. Výsledky diplomové práce naznačují možný způsob optimalizace polymerů určených pro výrobu netkaných textílií pomocí technologie meltblown. Na základě Pokynu děkana č. PD/10/2013 byla provedena kontrola původnosti dané práce s nalezenou 0% shodou z čehož vyplývá, že předložená diplomová práce je původní.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V e Zlíně dne 22.5.2013

podpis vedoucího diplomové práce